
هوشنگ آزادی ور شاعر، مترجم و مستندساز ایرانی بود. آزادی ور دانش آموخته مدرسه عالی سینما 

بود. »گل قالی« از آثار او در مقام یک مستندساز است. او از شاعران شعر دیگر و از ویراستاران موسسه 

انتشـــارات فرانکلین بود. نخســـتین مجموعه شعر او در سال ۱۳۵۰ با نام »پنج آواز برای ذوالجناح« 

منتشر شد. بیشتر شهرت آزادی ور در شعر، به دلیل همراهی او با جریان »شعر دیگر« و امضای بیانیه 

»شـــعر حجم« در سال ۱۳۴۸ با همراهی دیگر شاعرانی چون یدالله رویایی، پرویز اسلام پور و بهرام 

اردبیلی بود. آزادی ور درباره جریان »شعر دیگر« گفته 

بود: »جریان »شـــعر دیگر« حاصل جمع شدن ما گرد 

یکدیگر بود، جمعی که اساسنامه نداشت و به دنبال 

اساسنامه هم نبود.« پنج آواز برای ذوالجناح، مجموعه 

شـــعری است که عنوان آن از درونمایه ای آیینی خبر 

می دهد. 

ذوالجناح در عنوان این مجموعه، حاوی پیام است؛ 

پیامـــی که مخاطب را در مواجهه با شـــعر آیینی قرار 

می دهد. شعر آزادی ور، فارغ از تصورات شایع و مرسوم 

پیرامون شعر آیینی عمل کرده است؛ به این صورت که 

در این مجموعه با گزارش موبه مو، آه و زاری و سوگواری 

آشـــکار مواجه نیســـتیم. به عبارتی دیگر آزادی ور در 

این مجموعه مرثیه سرایی نمی کند. برخورد او کاملا 

آوانگارد، پیشرو و متفاوت بوده است. 

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی
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دانشکده کتابدانشکده کتاب @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

با کتاب خودمان را درمان کنیم
درروزگارکروناکههمهچیزرنگوبویپزشکیبهخودگرفته،بحثکتابدرمانیبهترینبحثبراییکصفحهمخصوصکتاباست

اســـتفادهازمطالـــبخواندنـــی

بهمنظـــوردرمـــانبیماریهـــای

جســـمیوروانیکتابدرمانینام

داردوبهعنـــوانرشـــتهخاصیاز

کتابداریبیمارســـتانیوسازمانی

بهشمارمیرود.اصطلاحکتابدرمانیترکیبیازواژههاییونانیبیبلوسبهمعنی

کتابهاوتراپیابهمعنیدرماناست.کتابدرمانیمفهومجدیدینیست،برکتیبه

سردرکتابخانهشهرباستانیتبس)درسواحلنیل(نوشتهشدهاست:»شفاخانه

روح«.ارسطومعتقدبودادبیاتاثردرمانیدارد،همچنینرومیانباستاندریافته

بودندمیانخواندنودرمانارتباطوجوددارد.نخستینهمکاریبینکتابداری

وروانپزشـــکیدربیمارســـتانمکلیندرویورلیماساچوستآغازشد.انجمن

کتابدارانآمریکا،یکیازنخستینسازمانهایحرفهایبودکهفعالانهکتابداری

راازطریقایجادکتابخانههاییدربیمارستانهایاموسسات،پیشازقرنبیستم،

رواجداد.نوشتههایای.کتلینجونزنخستینپیشینههایکتابداریهستندکه

باهمکاریروانپزشک،نقشیموثردردرمانبیمارانروانیازطریقکاربردکتابها

داشتهاست.اصطلاحکتابدرمانیبهشکلفعلیدرمنابعچاپی،نخستینباردر

یکیازمقالاتساموئلمککوردکرادرز،در1916بهکاررفت.گرچهپیشازاین

روانپزشکانضمناستفادهازاینفن،بهترتیبآنرا»خوانشدرمانی«وپسازآن

»مشـــاورهازطریقکتاب«نیزمینامیدند.درابتدایاینقرنبسیاریازپزشکان

]خواندن[کتابرابرایحلمشکلاتهیجانیبیماریهایروانیتوصیهکردند.افراد

برجستهاینظیرکارلوویلیاممنینگر،کههردوپزشکبودند،ضمناینکهمطالعات

پژوهشیبالینیرادربارهاثربخشیاینگونهدرماندرمطالعاتپنجسالهخودطی

دهه193۰هدایتکردند،کاربردکتابدرمانیورشدکتابخانهرادرکلینیکمنینگر

نیزتوسعهدادند.درحوزهتعلیموتربیت،آموزگاران،کاربردکتابدرمانیراازدهه

194۰آغازکردند.درطولدهه195۰مطالعهگروهیبهدرمانافرادالکلیافزوده

شـــد.دردهه196۰کتابدرمانیدربرخیزمینههانظیراعتیادبهموادمخدر،

ترس،تغییراتنگرشی،بلوغاخلاقی،مرگوهمهموارداستثناییپیشرفتکرد.

در1961،بهعنوانیکواژهمتعارفتوسط»واژهنامهبینالمللیوبستر«پذیرفته

شد.دردهه197۰یکیازنخستینکلاسهایاصولنظریکتابدرمانیتدریس

شد.ازاینزمانبهبعدروانشناسان،مربیانتربیتیوصاحبانمشاغلمرتبط،به

کتابدرمانیعلاقهمندشدندتاجاییکهطیدههاسال،مقالههایمتعددیدر

اینزمینهمنتشرشد،اگرچهبسیاریازاینمقالههاحاکیازعدماعتمادبهاین

روشدرمانیجدیدبود،اماتمایلقطعیبرایتوسعهآنابرازمیشد.هیچروش

ویژهایبرایکتابدرمانیتدویننشدهاست.تشکیلکتابخانهمیتواندفراگیرترین

بخشاینفعالیتباشد.اینکتابخانههاباکتابخانههایعمومیتفاوتدارند؛زیرا

هدفهایخاصراتعقیبمیکنند.ایندورهدرمانیچیزیفراترازاختصاصدادن

یککتابخاصبهفرداست.کتابدرمانی،دورهکنکاشیاستکهنیازبهطرحریزی

دقیقداردودرآندوطرف)مددکارومددجو(بایدباکتابدرمانیموافقباشـــند.

اگرچهنظرهایمتعددیدربارهمراحلکتابدرمانیوجوددارد،لیکنپنجمرحله

بینهمگانمشـــترکاست:شناسایی،انتخابنوشـــتار،ارائهوهمانندسازی،

پالایش)تخلیههیجانی(وبصیرت.درطولدومرحلهاول،نیازمددجوشناسایی

شدهوکتابهایمناســـببراساسمسائلاوانتخابمیشود؛اینانتخابباید

باآگاهیومهارتصورتگیردتاموجبایجادامیدواحســـاسکاذبدرمددجو

نشود.تاکنونمعیاریبرایانتخابکتابباهدفدرمانیتعییننشدهاست،تنها

گاهبهگاهکتابداران،پزشکانوسایرینمواردیازکاربردادبیاتومتوننوشتاری

راکهمزایاومنافعیدردرمانبیمارانموردمعالجهآنهاداشتهاست،ذکرکردهاند.

مرحلههمانندسازی،زمانیرخمیدهدکهخوانندهخودراباشخصیتیاشرایطی

خاصدرکتابپیوندمیدهد؛درمرحلهپالایش،مددجویانبهصورتشفاهیاز

ـیابهصورتنوشتارییاشیوههایهنرینظیراجرای طریقشـــرکتدربخشهاـ

ـبهتخلیههیجانیخودمیپردازند؛بصیرت،مرحلهایاستکه نقششخصیتهاـ

مددجوبهفهمبهتریازشرایطخود،بعدازهمانندسازیوپالایشمیرسد.دراین

مرحلهممکناستمددجوقادربهدیدنانگیزههایپنهاناعمالخودیاقادربه

کشفراههایجدیدیبرایحلمجددمسائلخودشود.اینبینش،ابزاریاست

کهبهمددجوامکانکنترلشرایطوپیامدهایخاصرامیدهد.فردکتابدرمان

ممکناستآموزگارمدرسه،کتابداریامتخصصبهداشتروانیباشد.نکتهمهمآن

استکهکتابدرمانیبایدباظرافتبسیارانجامشودوهرکسینمیتواندعهدهدار

اجرایآنباشد.هرفردعلاقهمندکهدارایویژگیهایثباتواستواریشخصی

وعلاقهواقعیبهکاربادیگرانبدونقدرتنمایی،تهدید،یااخلاقگراییباشـــد،

میتوانبرایاینفرآیندتوصیهکرد.بهعلاوه،کاربامراجعومتخصصانحوزههای

مختلفنیزتوصیهمیشود،مانندگروهیکهشاملکتابدار،مشاوریاروانشناس

مدرسهاست.اینهمکاریبهتوازنفرآیندکتابدرمانیکمکمیکند،بهطوریکه

هیچکسمسئولنیست.درحالحاضر،کاربردکتابدرمانیمحدودبهکتابداران

وپزشکاندربیمارستانهاوموسساتدرمانینمیشود.آموزگاران،روانشناسان،

جامعهشناسانومشاوراننیزاصولکتابدرمانیرابهکارمیبرند.همچنینازآن

درحوزههایجامعهشناسیروانیوزندگیاجتماعیهماستفادهمیکنند،زیرا

امروزهبهداشـــتروانیخارجازموسساتدرمانی،بهعنوانمسالهایاجتماعی

مطرحاست.دراینزمینهکتابدرمانیبهمدارس،موسساتتأدیبیوموسسات

بیمارانکندذهنراهپیداکردهاست.درحوزهادبیاتکودکاننیزکمیتههاییاز

کتابدارانکهدرزمینهکودکانفعالیتدارند،بهطورمستمرفهرستکتابهاییرا

کهدرشرایطویژهوخاصکاربرددارند،گردآوریوتهیهمیکنند.

آواز های آزادی ور برای ذوالجناح

کرخه از زبان امیریان

شمس المغرب

رشادت های یاسمی

نویسنده قبلا کتاب کم حجمی در پنجاه ویک صفحه و به همین نام نوشته بود. این کتاب گسترش یافته 

همان کتاب اســـت. استاد حکیمی با ادبیات زیبایی که حد مشـــترک تمام آثار ایشان است درباره 

میلاد، شـــمایل، غیبت، بشارت های آن حضرت در کتب پیشینیان، اهل سنت، شیعه، قرآن و اثبات 

وجودش از نظر علوم عقلی، علوم تجربی، فلسفه تربیتی، بررسی واژه انتظار سخن گفته است. این 

کتاب با عنوان »شمس المغرب« به عربی ترجمه شده است. 

کتاب »خورشید مغرب« در تبیین غیبت حضرت ولیعصر)عج( و ابعاد گوناگون این حرکت و با هدف 

روشن ســـاختن ابعاد گوناگون غیبت امام زمان)عج( و 

وظایف منتظران واقعی در این زمان، به رشـــته تحریر 

درآمده است.

مولف این کتاب می کوشد ضمن طرح ابعاد گوناگونی 

از زندگـــی امام زمان)عج( چون تولـــد، غیبت و طول 

عمر ایشان، گفته های ادیان پیشین و نیز دیدگاه های 

کتاب های مســـلمانان را درباره منجی عالم بشـــریت 

بررسی کند.  این نوشـــتار قصد دارد مفهوم متعالی و 

مسئولیت ساز »انتظار« را در زمان غیبت توضیح دهد، 

که پس از مطالعه آن می توان علاوه بر کسب اطلاعاتی 

در زمینه، زندگی امام زمان)عج( قبل و در زمان غیبت، 

به مسئولیت  های اجتماعی و بایدهای دینی یک منتظر 

حقیقی حضرت قائم)عج( پی برد.

رشـــید یاسمی، شاعر، نویسنده، مورخ و استاد دانشگاه تهران بود که آثار بسیار مفیدی از خود به جای 

گذاشـــت. کتاب مقاله ها و رساله ها شامل مجموعه ای از مقاله ها و رساله های ایشان است که در زمینه 

پژوهش های ایرانی، نقد ادبی و تاریخ و فلســـفه نوشـــته و اغلب در دهه ۱۳۲۰ منتشر شده اند و اکنون 

دسترسی به آنها آسان نیست. برخی موضوعات این مقاله ها عبارتند از: چیستی علم تاریخ و نحوه نگارش 

آن، دو رساله به زبان پهلوی، نقد و بررسی آثار شاعرانی چون فردوسی، سعدی، نظامی، نسبت روشنفکران 

و ادبیات معاصر و تعلیم و تربیت در ایران. »تتبع و انتقاد احوال و آثار سلمان ساوجی« نیز یکی از رساله های 

مفصل و مهم این مجموعه است. 

ایرج افشار درباره رشـــید یاسِمی می نویسد: »رشید 

یاســـمی را بارها دیده بودم. مردی خوش ســـخن و 

ســـخندان بود. با مصاحب خویش ســـخن به مهر و 

لطف می گفت. چهره ای سرخگون و خوشایند داشت. 

برای زندگی رنج بسیار برد. ناچار تن خویش را فرسود. 

کارهایـــی را که در زمینه های مختلف ادب و تاریخ به 

انجام رســـانید برای زمان خـــود گرانقدر بود و تازگی 

داشـــت. پاره ای از آثار او نیز تا ســـالیان دراز باارزش 

خواهد بود. ساده تر آنکه در بسیاری از کارهای ادبی 

راهبر آیندگان و چراغی فراراه اخلاف خویش بود. عمری 

رنج برد و جان فرسود و البته نامش در تاریخ ادب ایران 

ثبت خواهد ماند.«

پیمان طالبی
روزنامهنگار

گلابوگل

عطف

معرفت

گلچین

یوسای تکرارنشدنی

ازهردری

قصهخوانی

نشر مولی کتاب »عنقا مغرب فی ختم الاولیا و شمس المغرب« اثر شیخ اکبر محی الدین ابن عربی و ترجمه 

و حواشی امیرحسین اللهیاری را با شمارگان ۵۲۰ نسخه، ۱۹۶ صفحه و بهای ۶۵ هزار تومان منتشر کرد. 

کتاب براســـاس نسخه احمد سیدشریف بهنساوی، بازرس کل دعوت و تبلیغات دینی الازهر مصر، عضو 

هیات علمی و انجمن ادبا ترجمه شده است. این کتاب یکی از دشوارترین متون ابن عربی است که سال ها 

رنگ ترجمه کامل را به خود ندیده بود. برای درک بهتر متن، مترجم در پیشگفتار دوم کتاب یک دوره حکمت 

اسلامی از منظر ابن عربی را به زبانی ساده برای مخاطبان شرح داده است. انتهای کتاب نیز متن اصلی نسخه 

بهنساوی درج شده است. شیخ اکبر »عنقای مغرب« را در اثبات مهدویت نوشته است. برخی شاخه های اهل 

سنت به مساله مهدویت معتقد هستند، اما مهدویت در نظر 

آنها به معنای ادامه حضور جسمانی امام عصر نیست. یعنی 

خداوند پایان ولایت را تضمین کرده است، اما نه به معنای 

در قیـــد حیات ماندن امام از چند قرن پیش. ابن عربی اما 

به عنوان یک سنی مالکی مذهب اعتقاد دارد که مهدویت هم 

به معنای مورد قبول اهل سنت رخ می دهد و هم به معنای 

ادامه حضور جسمانی آخرین امام است. بنابراین او هم به 

اثبات عقاید شیعه در این مقوله می پردازد و هم ایده اهل سنت 

در این موضوع را طرح می کند. او در شرح مفهوم ولایت آن را 

به دوگونه ولایت عامه و ولایت خاصه تقسیم می کند. به باور 

او ولایت خاصه جزئیه در وجود حضرت مهدی)عج( منحصر 

است و ولایت عامه کلیه در حضرت مسیح)ع( تمام می شود. 

رمان »سور بز« اثر ماریو بارگاس یوسا، یکی از مهم ترین رمان نویسان و مقاله نویسان معاصر آمریکای 

جنوبی و از معتبرترین نویسندگان نسل خود است. یوسا که نویسنده کتاب های بزرگی مانند: سوربز، 

جنگ آخرالزمان، سال های سگی، گفت وگو در کاتدرال و... است، در سال ۲۰۱۰ برنده جایزه نوبل 

ادبیات شد. موسسه نوبل در وصف آثار او چنین نوشته است: »برای نمایش ساختار قدرت و تصویرهای 

بُرنده از مقاومت ها، شورش ها و شکست های فردی.« 

سوربز یکی از بهترین های رمان های یوساست که خود او درباره آن می گوید: »فکر نوشتن این رمان 

از ســـال ۱۹۷۵ در ســـرم بود و ۶ سال قبل 

نوشتنش را شـــروع کردم. اما زمانی دراز در 

این فکر بودم و هرچـــه را که درباره تروخیو، 

درباره سی ویک سال حکومت او بر جمهوری 

دومینیکن پیدا می کـــردم، می خواندم. به 

دومینیکن رفتم و بایگانی ها را بررسی کردم. 

به خصـــوص روزنامه ها و مجله های آن دوران 

را – اینها منابع بسیار خوبی بودند. 

به راستی باورنکردنی بود که مردم دومینیکن 

در آن ایام چه نوع روزنامه هایی می خواندند. 

همچنیـــن با خیلی از افراد گفت وگو کردم.« 

نشر علم ســـوربز را با ترجمه عبدالله کوثری 

چاپ کرده است. 

»این کتاب شـــیرین و ســـاده، زندگی و احساس و جهت گیری های بسیجی را به خوبی تشریح می کند. 

نویســـنده که خود یک بســـیجی با همه  بار فرهنگی این کلمه است، با بیان بعضی از جزئیات به ظاهر 

کم اهمیت، آن امر مهم را تصویر و ترسیم کرده است. با اینکه جوانی کم سن و سال است، بسی پخته تر از 

عمر خود می نویسد و می اندیشد. گاه در نقل حوادث، تسلسل طبیعی و منطقی رعایت نشده است. باری، 

این یکی از کتاب های خیلی خوب در مجموعه   

خاطره هاست.«

این جملات را رهبـــر معظم انقلاب درباره کتاب 

»خداحافظ کرخـــه« اثر داوود امیریان گفته اند. 

این کتاب داســـتانی براساس خاطرات و زندگی 

بســـیجیان هشت ســـال دفاع مقدس است که 

حال و هوا و افکار و اندیشه های بسیجی آن زمان 

را بـــه خوبی منعکس می کند. هرفصل کتاب به 

موضوعی خاص می پردازد و به طور سلســـله وار 

داســـتان ها پشت سر هم می آیند و یک داستان 

واحد را می ســـازند. ماجراهـــا از جریان اعزام به 

جنگ شروع می شود و سپس به اردوگاه، حملات 

و عملیات ها می رســـد و به بازگشت به خانه ختم 

می شـــود. کتاب را انتشـــارات سوره مهر منتشر 

کرده است. 

یک کتاب ســـخت اما خواندنی


